
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 25                    Brasília-DF, 24 de junho de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 292, DE 17 DE JUNHO DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 72, inciso VII, alínea 

“b”, anexo II, do Regimento Interno aprovado pela Portaria n. 143, de 09 de março de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, e suas alterações posteriores, e o 

disposto no parágrafo único do artigo 36, inciso II, da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que 

consta do Processo nº 53000.028517/2013-52, resolve: 

 

REMOVER, a pedido, do Núcleo de Recursos Humanos deste Ministério no Estado de 

Sergipe para a sede deste Ministério em Brasília – DF, a servidora JOELMA MARIA DE SOUZA 

BEZERRA, Psicóloga, Classe A, Padrão III, Matrícula 1787039. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 25                    Brasília-DF, 24 de junho de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 293, DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 9971/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de            

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora EDNA GUGEL, matrícula nº 1556296,                         

CPF nº 859.747.731-87 e, em seus impedimentos, a servidora VANILCE SILVA BRIGAGÃO, 

matrícula nº 1789142, CPF nº 646.123.841-72, para fiscal do Contrato nº 9971/2012-MC, assinado 

em 04.05.2012, processo nº 53000.053718/2012-15, firmado com a FUNDAÇÃO GETÚLIO 

VARGAS (FGV), cujo objeto é a participação do servidor Fábio Henrique Oliveira da Costa, no 

curso de pós-graduação lato sensu – nível especialização, denominado MBA em Planejamento, 

Orçamento e Gestão Pública, turma BRASI00-POGP-16, que será realizado na cidade de Brasília, 

com início previsto para maio/2012 e término previsto para março/2014, com carga horária de      

456 horas-aula, sendo que destas, 72 horas-aulas serão oferecidas à distância, o qual será regido em 

conformidade com a legislação aplicável à área de ensino, com as normas emanadas de outras fontes 

legais, desde que regulem supletivamente a matéria, bem como com as disposições constantes do 

Regulamento e do Programa do Curso. 

 

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 

SIAPE NOME LOT CONC PERÍODO PROCESSO 

0455172 Vera Suely Barros 

Bitencourt 

MC/BA 29/08/1983 A 

26/08/1988 

01/08/2013 A 

29/09/2013 

53000.028043/2013-49 

 

Brasília-DF, 17 de junho de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 25                    Brasília-DF, 24 de junho de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Daniella Silva Cardoso 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


